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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE SKRAPAR

VENDIM
Nr. 44, daté 30.09.2025

“PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT TE RISHIKUAR TE PROGRAMIT
BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028, TE BASHKISE SKRAPAR DHE

INSTITUCIONEVE NE VARESI TE SAJ”

Késhilli Bashkiak Skrapar né mbledhjen e datés 30.09.2025, mori né shqyrtim projektaktm"e
hartuar nga Grupi i Menaxhimin Strategjik n& zbatim té ligjit nr. 9936 dt. 26.96.2'00.2? “Pef
Menaxhimin e  Sistemit  Buxhetor  né Republiken e  Shgiperise™, neni
6,15,17,22,23,24,25,26,32, i1 ndryshuar me ligjin nr.57/2016"Pér disa ndryshime né ng]lj]
nr.9936.d1.26.06.2008™, t& ligjit nr. 139/2015, dt. 17.12.2015 “ Pér Vetéqgeverisjen Vendore":
ligjit nr.68/2017."Pér Financat e Vetégeverisies Vendore si dhe Udhézimit nr. 8, fiat'e
28.02.2025, “Pér Pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028". VKB
nr.10, date 27.02.2025 “Per miratimin ¢ raportit te vleresimit dhe parashikimit afatmesem te te
ardhurave per bashkine Skrapar dhe institucioneve ne varesi te saj”. VKB nr.35 date
29.07.2025 “Per miratimin ¢ tavaneve Perfundimtare te Programit Buxhetor Afatmesem te
bashkise Skrapar dhe institucioneve ne varesi te saj,

VENDOSI:

Pér Miratim Dokumentit te Rishikuar te Programit Buxhetor Afatmesem te Bashkise Skrapar
dhe Institucioneve ne varesi te saj si me poshte:

1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) é&shté nj& instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare té parashikimit t& (& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe 1&vrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai sshte nj& komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até gé geveria synon 1€ arrij€ né€ fushat kryesore t¢ ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t€ geverisé do t& p&rfshihen dhe si do t€ ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktoré t& tjeré joqeveritaré. Sj t& tilla, ato pérshkruajng ményrén sesi qeveria synon té
zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike qé do t&
kérkojn& dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike qé& do & ofrohen.
Aspeki strategjik i kétyre dokumenteve j jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.
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Ashtu si edhe nivelet e tjera t& geverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-&) jané
pérgjegiése pér menaxhimin ¢ fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare q¢ transferohen né bashki nga geveria
gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do & thot€ se kérkohet
njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga geveria
gendrore (t& kushtézuara dhe (€ pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat g€
u jep ligji. Si rjedhojé. kjo kérkon nj€ instrument per t& lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej. duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi 1 huave dhe késhtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do té alokohen burime midis llojeve t& ndryshme té shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményré t€ integruar informacionin mbi parashikimet e t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim gé& do 1€ ofrohet. Ndeér ¢ tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave (& bashkisé me géllime strategjike t€ pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sg, disiplinon maturing financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Né t& nj&jtén kohé, ai synon t&
garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né mritje t& banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t€ zhvillimit & njésisé vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje t& garta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t€ shpenzimeve .

N& procesin ¢ PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté ¢ ndihmon njésiné vendore
t& planifikojé sesi shérbimet publike do t&€ evoluojné me kalimin ¢ kohgs, duke pércaktuar
kérkesat disavjecare té shpenzimeve né fusha t& ndryshme t€ ofrimit té shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave té banoréve t& bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né& dispozicion né t&¢ ardhmen, u mundéson njésive vendore g€ t€
planifikojné shérbime publike né ményré & qéndrueshme, si dhe t& zhvillojn€ nj& kuadér
afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé korniz& pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé t€ fort¢ mbi t& cilén mund t€ merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t€ ndryshme publike gé njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi t&€ ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkis€;

e pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-sé& né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare;
shpérndan burimet sipas fushave t& veganta t& ofrimit t& shérbimeve publike,
pércakion treguesit ¢ performancés né secilén fushé té ofrimit t& shérbimeve;
llogarit kérkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit ¢ performancés pér njé periudhé disavjecare: dhe

e pércakton treguesit vjetoré té performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.
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Né gendér t&€ PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi qé¢ NJV QV-té ndérm'arrin péf
té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme. si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Q&llimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit té Politikés
sé Programit); - L
e Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (n& funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés s& Programit, synon t& specifikojé géllimet, objekt_ivat e
programit, standardet (ndérkombeétare ose shgiptare), si dhe treguesit e p-erfomancés‘té lidhura
me ato né terma SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe t& mat§l:1me
nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjaté::2 (Q'e'.llimet e Politikés
s¢ Programit), si edhe arritjet e déshiruara n& periudhén tre-vjecare”, sasité e p.roduk.teve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektiva\je 18 Prqgramu (qé _Jané
hapa t€ ndérmjetém pér arritjen ¢ njé Qéllimi t& Politikés s& Programit). T€ gjitha shpenglmet
e NJVQV-sé duhet t€ kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
t&€ Programeve té saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike q& NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté ¢do viti t& periudhés
afatmesme, t€ shprehura né formén e produkteve SMART € programit. NJV QV-ja, specifikon
produkte g€ sigurojné arritjen e té gjitha Objektivave t& Programit, Qéllimeve t& Politikés s&
Programit si dhe standarteve e treguesve t& performancés té lidhura me ato.

Si té tilla. proceset e Rishikimit t& Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t& PBA-s&, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paragitet né ményré té detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t& PBA-sé& . K&to qéllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné komizén e performancés pér shérbimet publike t&
NIVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes s€ PBA-sé éshté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé t& funksioneve 1€ bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar 1& treguesve t&€ performancés brenda secilit funksion t&
qeverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun ¢ gjeré né formén e:

* Produkteve SMART, g¢ specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara pér
t'u ofruar;

e Objektivave SMART t& Politikés s& Programit (dhe treguesve té performancés té
lidtl:]q;a me ato), q& specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

e Qéllimeve SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés t&
lidhura me ato), q& bashkia planifikon t& arrijé né periudhén afatgjaté;

* Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

2 ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Orejtuesi | Programit, gé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

¥ Pér tu specifikuar pér secilin vit t& periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.
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e Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon té pérdoré burimet né dispozicion; .

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né mén}-'ré. qé
vendimmarrésit dhe banorét t&€ kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve té veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit t¢ PBA-sé

Udhézimi Standart® i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore t& procesit té PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria qendrore. Aspektet
kryesore t&€ udh&zimit standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s¢ PBA-sé& pér Kryetarin e NJVV-
s€, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues. Drejtuesit dhe
anétarét ¢ EMP-ve, si dhe MFE-sé&:;

¢ Procedurat, fazat ¢ ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-s¢;

* Kérkesat e raportimit t&€ programit buxhetor afatmesém. M& konkretisht, kérkesat pér
t€ pergatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s&¢ vetéqeverisies vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés s& programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim @ brendshém:
Projektet me financim t& huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave buxhetore; Projekt
planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazés sé dvté t& pérgatitjes s&
kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtese (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udh&zimi Vjetor i PBA-s&, pércakton kérkesat specifike pér procesin ¢ PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t& vecanta Per prezantimin e informacionit né két# dokument.
Aspektet kryesore t& udhézimit vjetor pér Pérgatitjen ¢ PBA-sé 2024-2026 pérfshijné:

* Afatet specifike pér pérgatitien ¢ dokumentit t& PBA-s¢ dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t& pérgjithshme dhe até sektoriale pér NIVQV-t&;

® Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit t& t¢ ardhurave: Tavaneve 1& pérgatitjes s&é PBA-s&; Organizimit té
procesit; Pemés sé programeve: Draft dokumentit t& PBA-sg;

e Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT).

Faza 1 e procesit t&¢ PBA-s&, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren té gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t& reja. Kjo
faz& pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t& PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
1€ realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me gé€llim pérgatitien e planeve
afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike té pérgatities s& kétij
dokumenti. Né fund t& késaj faze, dokumentj PBA-s¢ béhet publik né fagen e internetit t3
NJVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet n&¢ MFE, brenda datés 1 qershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

 Udh&zimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém L& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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Faza 2 e procesit t& PBA-sE. shvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté _faza tckpike
gjaté s cilés ekipet e menaxhimit 1€ programeve t€ njésisé vendore marrin vendme}
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin & shérbimeve publike gjaté tre vi}cve & ardhs]'une. G_.] até
késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen ¢ projekt buxhetit vjetor qe do .t'l paragiten
GMS & NJVQV-sé. N& pérfundim t& késaj faze, pérgatitet njé version 1 rishikuar i dokumentit
18 PBA-sé, i cili perdoret nga NJVQV pér té vendosur mbi detajet né lidhje me s.hérl?lmet
publike & do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve gé do t€ béhen pjesé e Buxhetit \Y jetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-s€ béhet publik né fagen e internetit t& NJVQV-ve pér qéllime
konsultimi. o '
pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvgv-ja, merret me finalizimin ¢ dgkumex‘ml
té PBA-sé, si dhe miratimin ¢ Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze. GMS pérgatit mjé version
pérfundimtar & PBA-sé né pérputhje me vendimet ¢ Késhillit t& NJVQV-sg. Projekt buxheti
Vjetor &shté viti i paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit 2 NJVQV-né
pér miratim (jo m& voné se data 30 néntor) n& njé format standard (si¢ peércaktohet n€
Udhgzimin Plotésues t& PBA-s€). Nj& version pérfundimtar i dokumentit t& PBA-sé (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet n& dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqes s€

internetit t& NJVQV-s

2.Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé
2.1 Situata e Njésis€ sé Vetéqeverisjes Vendore

Bashkia Skrapar shtrihet brenda territorit t& Qarkut Berat.Rajoni gjendet né€ pjesén géndrore
dhe até jugore t& trungut (& brendshém & vendit dhe ka si kryegéndér qytetin ¢ Corovodés.N&
nivel garku Bashkia Skrapar shtrihet né pjesén juglindore dhe kufizohet né veri me Bashking e
Gramshit t& garkut t& Elbasanit ndérsa n€ lindje me bashkingé Maliq dhe Korgé t& qarkut t&
Korgés.Né& jug kufizohet me bashkiné Kélcyre dhe Pérmet & qarkut t€ Gjirokastrés.dhe né
peréndim me bashkiné Polican t& t& njéjtit qark. Kryeqéndra e Bashkisé Skrapar &shté gyteti
Corovodés.Ng bazé t& Ligjit nr. 115/2014 “Pér Ndarjen Adminstrativo-Territoriale & Njésive
té Qeversjes Vendore né Republikén e Shqipéris€ =, Bashkia Skrapar u krijua nga bashkimi i
nénté njésive 1€ geverisjes vendore: tete komuna dhe njé bashki.Teté ish komunat sot njesi
administrative pérb&hen nga 103 fshatra. Territori bashkisé shtrihet n& njé zon& gjysém malore
dhe malore.mjedisi natyror &ht€ i pastér dhe me shumllojshméri peisazhesh dhe burime t€
pasura natyrore dhe ujore.Elementet natyror t&€ njohur jané, Kanionet e Osumit dhe Parku
Kombetar i Tomorrit si njé destinacion i réndésishém turistik g& ndikojné né rritien e
ekonomisé lokale.I pasur dhe i viefshem &shté dhe mjedisi kulturor me monumente t& shumta
kulturore me vlera kombétare dhe rajonale.Pérsa i pérket infrastrukturés s¢ transportit ,Bashkia
mban lidhje rrugore me gytetin Kryesor rajonal Beratin i cili &shté géndra urbane mé e afért dhe
mé e madhe.Gjendja ¢ rrugé€ve né zonat dhe vendbanimet mé té largéta &hté veganrisht
problematike. duke pasur parashysh sipérfagen e madhe t€ bashkisé dhe distancén e madhe né
kilometra t& rrjetit q& lidhin qytetin me géndrat e njésive administrative,si dhe njésit
administrative me fshatrat dhe fshatrat midis tyre.

Numri popullsisé i rregjistruar sipas Censusit t& fundit né ké@ bashki ka dale 12.403
banor.Ndérsa numri popullsisé i rregjistruar né gjendjen civile éshté 16,093 banor.Numri
banoréve &shté pakésuar né masé té konsiderueshme nga braktisja e zonave rurale pér shkak
t&¢ mungesés infrastrukturés rrugore,shérbimit shéndetésor,pamundésisé s¢ kryerjes arsimit
sidomos atij t& mesém,por dhe t& mungess s¢ punonjésve t¢ Kkualifikuar né kéte
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sektor.Pavarsisht€ mungesés sé infrastrukturés rrugore, pozita gjografike,pasuria natyrore dhe
ujore, historia dhe traditat,pé€rb&jné€ njé potencial pér zhvillimin ekonomik t& késaj zone.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé / Késhillit té
Qarkut

Projektet dhe politikat afatmesme dhe afatgjata t& bashkisé konsistojné né nderhyrjep pér
pérmisimin e akseve rrugore q€ lidhin qytetin géndér bashkie me géndrat e njésive
administrative dhe mé pasé me pérmirsimin e rrjetit rrugor midis njésive administrative dhe
midis fshatrave.

Eshté vértet njé sfid€ pasi jan€ teté njési administrative qé lidhen me qytetin géndér e bashkisé
me njé largési t& konsiderueshme.

3.-Orientimi afatgjaté i Bashkisé Skrapar

3.1Strategjia e zhvillimit afatgjaté

1. Pér w realizuar vizioni pér Bashkin& Skrapar jané parashikuar katér objektiva
strategjike 1€ cilat do t€ drejtojné zhvillimin né t& gjithé siperfagen teritoriale t&
bashkis€ gjaté viteve né vazhdim.

2. Objektivi Strategjik: 1 Rigjenerimi ckonomik i zonés. Zhvillimi balancuar i
metejshem ekonomik i zonés mundé & arrihet pérmes zhvillimit t& gendrueshém t&
sektorit bujqésor-blektoral dhe njekohésishté pérmes fuqizimit & sektorit t&
pérpunimit & produkteve bujqésore dhe blektorale dhe promovimit t& formave
alternative 1€ turizmit.Ky zhvillim ekonomik pritet t& kontribuojé dhe né rigjenerimin
e popullsisé pérkatése si dhe frenimin e flukseve migratore ¢ cila do t& ndikoj né rritjen
e popullsisé.

Objektivi Strategjik: 2 Menaxhimi qéndrushém i mjedisit. Ky objektiv strategjik i
referohet mbrojtjes dhe pérdorimit t& drejt t& sistemeve t& tokés dhe ato ujore,
mbrojtjes s& habitateve dhe ekosistemeve (Parku Kombétar né Tomor, promovimit dhe
zhvillimit € peisazheve natyrore dhe gjieomonumenteve, Kanionet Osumit dhe
kanione té tjera,) né ményré qé t& arrihet ruajtja e mjedisit natyror té pastér, i cili mund
t€ jet€ burim i réndésishém pér pritjen e formave té ndryshme alternative t& turizmit.
4. Objektivi Strategjik: 3 Zhvillimi Infrastrukturés Teknike. Eshté i nevojshém
ndértimi dhe pé&rfundimi i infrastrukturés teknike per & pé€rmirsuar aksesin e njerézve
dhe mallrave n€ qéndrén e Bashkisé, por edhe né qéndra mé t€ vogla administrative né
teritorin e Bashkisé si dhe né& resurset turistike géndrat urbane rajonale dhe
infrastrukturave strehim.argrtim,pritjes, g€ do & ¢ojné né rimékémbien e zonés.N&
nivel bashkiak &shté problematike levizja dhe transporti i njerézve dhe mallrave nga
zonat mé t€ largéta né ato géndrore.
5. Objektivi Strategjik: 4 Zhvillimi komuniteteve (& qéndrueshme. Duke formuar
komunitete t& qéndrueshme synohet pérmirésimi i cilésis jetés banoréve dhe
promovimi i identitetit t& fort& t& bashkisé né lidhje me produktet bujqésore dhe
blektorale cilésore dhe burimeve natyrore.

[95)
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6. Pér tu realizuar vizioni pér Bashkiné Skrapar jané parashikuar katér objektiva
strategjike t€ cilat do & drejtojn& zhvillimin né t& gjithé siperfaqgen teritoriale té ashkisé
gjté viteve né€ vazhdim

3.2.8fidat kryesore té zhvillimit/ Paraqitja e projekteve kryesore — arsyet
dhe pérfituesit

* Shpopullimi i zonave me potencial né zhvillimin ¢ bujgésisé dhe blektorisé

e Mungesa e infrastukturés rrugore e cila pamundeson lévizjen e njerézve dhe mallrave
né zonat urbane

* Mungesa e shérbimit shéndet&sor pér arsye t& mungesés sé personelit qé ofrojné kété
shérbim dhe gendrave shéndetésore dhe ambulancave

* Mungesa e personelit t& kualifikuar né sektorin e arsimit dhe ambjenteve ku zhvillohet
procesi mésimor

¢ Edhe pse ka bollgk t& burimeve ujore problem mbetet furnizimi me ujé i popullsisé né
t€ gjitha zonat e banuara

¢ Edhe pse nuk mungojné produktet cilésore si ato bujgésore dhe blektorale problem
mbetet shitja e tyre pasi nevojat e popullsisé s& gytetit t& Corovodés jané té€ vogla né
raport me sasiné e ofruar té tyre

4.-BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE SKRAPAR
2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé Skrapar gjaté
periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore t& investimeve publike.Nénseksioni i paré,
prezanton t€ ardhurat ¢ parashikuara pér periudhén 2028-2028. me nj€ shpjegim pér secilin
grup 1€ & ardhurave s& bashku me supozimet kryesore té& béra gjaté parashikimit. Nénseksioni
i dyté, paraget njé pérmbledhje t& planeve t& shpenzimeve 1& Bashkisé pér vitet 2028-2028. Ky
nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike,
programit dhe funksioneve geverisése.

Tabcla.l paraget t€ dhéna bazé mbi bashkiné q& pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.
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4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t€ Bashkisé Skrapar né vitet 2026-
2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara t& Bashkisé Skrapar per vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore t& t& ardhurave, duke
pérfshiré t€ ardhurat ¢ veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t€ pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t€ ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t€ fundit: buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimeve Kryesore

KATEGORIT DEE ZERATE TE ARDHCRAYE BTN BETWH FLSTAR RSEDR PN PLNOOT MANNE
» : s NS B
1) TEARDURATEVTA S50 S M N M MR W
 TAKSAT VENDORE 8314 8254 W36 M6 M8 WS WS
L1) TAKSAMBIPASIRINE PALCVTESEME oW TR Bam B Bm nw Ba
1) THGMEDETEE R woom M .
112) TAKSA MBI TOREN SUNGESRE LB 93 43 LU W W
113 TARAMSTEGALLN T 135
114 TAEFRTR PASATEZALLTESE 7] 2 N . T
12 TANESAENDIEDT N FRASTRIXITR 0w % ® W™ W W W
(2 TNDIVRASTIIETR NG NOEETDET B 0 i 9 W W W
14) TAKSATE LJERA VENDORE m W YRR TR " T
3] TAIDVEREEEDEST V0 B 4 ) A .
3] TR VEDOEEEEEMTHTEE e ) H T BB
133 TUGAETEEE i# ) 9 W | )
134 TAGPERDERATAT TAEBRMIIOTAR '
{35 TAEATEPHEOFERE -
L4 TARFA VENDORE oMM B MM VSE X N N
4 IEEEWEMIENRTEE Bi§ G@ KN wM KT 58 L
4] THRATREEIEPEIIVELE @ P 0 '
4 THRFFRNEKMNAEL T R I T )
144 TARPAPRGELRERMN s m s m m m
I WRESmENMORME | W &1 pm i m T
14§ THEA T DSTITUOONE 0N i - | gl
I WRENTUNCTOUSSET 0 U5 L5 M0 ue M um
14 TARFAPERFURNZBN A UE DEE LOULIZDE = I T —
W eEmEEReEEELsT o
1410 ‘TARTAR PERKCREGELE
14l TORAEMEDET T o
140 TNEATETRRA £ 1 0 m T 18 B8t
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Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimeve Kryesore

KATEGORIT DEE ZZRATE TE ARDETRAYE

1 TEARDETRATEVELA

Ly

TARSAT VENDORE
TAKSA MBI PASTRINE PALCVTESHME

(1) TATVBINDETER
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AT TEPRECEESRE

TARIFA VENDORE

T4 EASATENT TEARETEE
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131

152
153
54
55
136
53
16
181
152
163
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TE ARDEURA NGA ASETET DEE AKTIVITET EKONOME

TE ARDEURAT NGA NDERALRRET PUBLICE

TE ARDEURA NGA DEENIA ME QIRA E ASETEVE NE FROVER

TE BASEKE
TE ARDEURA NGA PARTNERITET] PUSLE PRVAT

TE ARDEURA NGA SHITIA E MALLRAVE DIE SEERBMEVE

TE ARDEURA NGA SEITTA £ ASETEVE FDVANCIARE

SEITIA E ASETEVE TE PREXSHME DEE TE PA FREKESEME

TETERA

TETIERA ADMINISTRATIVE
KAMATVORERA

TE THERA

2 TRANSFERTA NGA BUNEETI QENDROR

21

- b o
EEE

-
-
-

{

B

-
-
-

E
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EE
2
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'TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA

PER FUNESIONET E DELEGUARA

PER PROFKTE TE VEGANTA

TE ARDHURA NGA TAKSA T NDARE

TAKSA VIETORE PER QARKULLIMTS E MIETEVE TE
RENTAMDERARE
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TE TiERA

3) GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA
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4
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I'ABELA PERMBLEDHESE E TE ARDHURAVE SIPAS BURIMEVE BUXHETORE

EMERTIMI BURIMEVE BUXHETORE

TE ARDHURAT NGA TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE
TF ARDHURAT NGA TAKSAE NDARE
GRANTE DHE TRANSFERTA TE TIERA

FONDE TE TRASHEGUARA NGA VITI MEPARSHEM
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGIITHSHME
TRANSFERTA PER RRITJEN E PAGAVE

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE
TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA

TOTALI FONDEVE BUXHETORE

EMERTIMI BURIMEVE BUXHETORE

TF ARDHURA E VETA TE BASHKISE

FONDE TE TRASHEGUARA NGA VITI MEPARSHEM
TRANSFERTA TE PAKUSHTEZUARA
TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA

TOTALI FONDEVE BUXHETORE

iy DTS ke el

Fillestar  Rishikuar

2023 2024 025 2025 2026 027 payl
19819 5301 94380 02780 4364 94760 94759
0861  10.3% 992 1152 1152 52 usn
5,803 78 0 0 0 0 0
IS 693% 0 39976 0 0 0
181264 175862 Im599  1725%9 181808 191469 201251
0 21508 363 36331 3653 36531 3633

134821 146922 163812 163812 163812 1633812 163.812
234204 197483 0 0 0 0 0

651380 673866 47724 531200 488037 498,094 507,875

Slodipac il el :
BB o g, M Pai Pl
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37,725 69.396 0 39976 0 0 0
N606S M2 MR N RISL WIgE AL
24204 197488 0 ) 0 0 0

§52580 675866 477244 ST 488037 498094 507875

TABELA E DETAJIMIT TE FONDEVE NE DY NIVELE BURIMET E VETA TE BASHKISE TRANSFERTATE

EBUXHETIT QENDROR

FONDET E VETA TE BASHKISE

TRANSFERTAT NGA BUXHETI QENDROR

TOTALI FONDEVE BUXHETORE

Pl it el mxs Pusi P !u
W s w5 W5 WE A B

1022100 134092 104302 164278 105886 106282 106,281
NGNS 49 e IngR  RSL WG AL

418205 478381 4TI244 S0 488037 498094  SUTRTS
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé Skrapar

ato faktike pér dy vitet e méparshme, t€ pritshmet

Ky nénseksion paraget informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshiré
drojné né

pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare t€ PBA-s€. Informacioni mbi supozimet g€ gén
themel t& kétyre parashikimeve paragitet pér secilin z& kryesor t& t& ardhurave t& veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore

A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, n€ & cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi
tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e krvera me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé
nga ndértimet e reja; ¢) taksa vendore mbi veprimtariné e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t&€
pérkohshme, t€ cilat vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike
t& biznesit t& vogél; e) taksa vendore mbi t& ardhurat vetjake, taksa mbi té ardhurat e krijuara nga dhuratat,
trashégimité, testamentet ose lotarité vendore: &) taksa t€ tjera, & pércaktuara me ligj.

TABELA E TAKSAVE VENDORE o L oy

KATEGORIT DHE ZERAT £ TE ARDRURAVE EAKT2023  FAKT2024 u.l.mlgn aemaar - PUAN % PLANE

2 SRHE ke : Ao s 5 AN BT i oS o A R S SRS

TAESAT VENDORE B34 B MM M6 M WS MW
Ll)  TAKSA MBIPASTRINE PALCYTESEME oW R BwoBw B B W
111} THES G NDRRTEE T T S
1) HMEOEEEE 0 .
I MmMEmAs B @ 1\ W\ W W
U MEMMMATROTERY. 00 M 0 N N K W W
1) TAESAENDEMT N NRASTRIETIR R
121 TADDRATRTR el \OERTBET % B " R Om W W
1) TARSA TE IERA VENDORE R’ W omM W om M
5 OVEOOERIDETROE 0 % 4 0D m  # W W
15 THEVENDOREE SESDAT HOTELR I
5 LMEMER B ® ® W W W

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tanfa_ pér zénier3 dhe pérdorimin ¢ hapésirés publike dhe t& fasadave; b) tarifa pér mbledhjen dhe largimin ¢
mt{etjeve; c) ta{xfa pér furnizimin me uj& dhe kanalizimet: ¢) tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe té kullimit; d)
tzflfzi pér sl_mérbunel administrative dhe dhénien e licencave, lejeve ¢ autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohsh;ne
né Perput!ue me rrethana t& pércaktuara né ligj; e) tarifa t& tjera, t& pércaktuaré nga késhilli i njésisé sé
vetégeverisjes vendore: €) tarifa t€ tjera, t€ pércaktuara né ligj.
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3 " N PLANI )

umwum:nmn\’: FAKT 2023 rmztu m?irn PLANI 2026 PLANT 2027 mm
14 TARIFAVINDORE %78 209% Ve VM8 WS 3883 382
141 TARIFAEMENAXETMIT TE MBETEE 3149 340 14261 14261 15571 155%  I55%
142 TARFAPER ZENE E BAPESRE HU3LEE s 0 w 0 o W
143 TARF PER NDRKBAN 2UBLK 09 up 154 1514 260 ol Y
144 TARIFAPER GELBERDAN 1554 1300 L7t 1703 5 B U
143  TARIFAPER SHERBDE ADMDETRATIVE s401 &4n 8200 3200 8200 B0 3
14§  TARTFA TEINSTITUCIONEVE ARSIMORE i)

147 TARIFA TEDSTITUCIONEVE T2 KVLTURES SPORTIT 125 1475 2100 2100 2100 20 110
14§  TARIFA PER FURNIZIMIN ME UJE DEE KANALIZME

149  TARIFA PER SEERBDMIN E UNTIES DEE KULLBAT

1410 TARFAE PERECERSENE :

1411 TARIAE PARKDAT s

1412 TARFATETERA 6248 4434 thii! ghiil 81 316! B.164

B. T& ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

T€ ardhurat nga menaxhimi i pasunu. publike perfshunc t€ ardhurat ¢ gjeneruara nga dhénia me qira e tokés
bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta

| PAY PN
KATEGORIT DAE ZERATE TE ARDHURAVE umm mnm LLISUAR  RISHKUAR PLANI 2% PLANI 2027 PLANI 202
ws oa i

1 AR ST ATIINE ’.’39 llﬁ WO gy w ﬂlﬂ
UmUNEWTRE ¥ K g oy g oy g
AR S P (P W F
i) T U R
SR T

oumuEGEES 00
0 ORUWEMGENE 000 | T
§ EemOERORTER 0
Comm -
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C. Té Ardhura (€ Tjera t& Vela

T& ardhurat e tjera pérfshijn€ ato té gjeneruara nga: pozicionet aksiona:re té pashkisé; ndéshkimet dhe
gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja: et.

sesr u::“nln PLANI 2026 PLANI 3927 PLANI 2038
1§ TETIERA ADMNSTRATRE o 1 ) % % % %
IR O S — DR B
161 GOBA SEUESTRE OFE ZDRMTRE m B 0 N0 g )
163 TETHA

4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé té 1€ ardhurave & mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi t& ardl?urat.
personale, taksae regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér kéto & ardhura éshté

paragitur n& két& nén-seksion.

: . I R B
KATEGORIT DEE ZERAT  TE ARDEURAVE EAKT20  FART2634  FHAESTAR m;m FLAN 2006 PLANI 2007 PLANI2CS
24 TEARDHVRANGATAKSAF DARE [TV IR | S 4 39

TARS VETORE PRR QUUEVLLMNEMETEVE TE

24| PROGEERA 1 [ i £ §00 50 0
1) IBTAMERAE . LS b b1} 1 2 hii
M3 TATMMSITE ARDEERAT PERSRALE W ] i 350 S0 30
44 TETEA

A. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale

Té& ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t€ ardhurat personale
si t& népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre € punésuar né sektorin jo-publik si dhe tatimin mbi t&
ardhurat ¢ krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime té tjera.

KATEGORIT DHE ZERAT £ TE ARDEURAYE BENn BTN MIUSTR RS PANIRS PANNY PANE

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura

Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve t& pérdorura &shté pjesé e taksave t€ ndara. Nj&sité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% t€ t€ ardhurave totale t& gjeneruara nga kjo taksé.

TAKEA VIETORE PR QARECLLDN EMETEVE T2
Ul DR 515 i o W 50 W
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C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili sshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas njé
marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet 1€ paguajé qira pér burimet
natyrore té nxjerra nga. mbi/nén tokén e Republikés s& Shqipérisé. Njésité ¢ Vetéqeverisjes Vendore
ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérgind e t€ ardhurave nga renta minerare.

PLAN FLAN eE
KATEGORIT DEE TERAT £ TE ARDEURATE FAKTSOS  FAKT29¢ FHARSTAR  RISHIUAR  PLANI 2026 PLANI 2027 PLAMI 2033
oS L RO
1) IANTAMDERAE | { i i 2 7 I

D. Taksa e kalimit té s& drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind e t& ardhurave
nga taksa e kalimit & s¢ drejtés s& pronésisé pér pasuriné ¢ paluajtshme per individé, personat

fiziké dhe juridiké).
; _ PLAN AN R,
EATIGORIT DEE ZERAT E TE ARDEURAVE FAKT 2823 mm w:a lﬁ‘l PLANT 2026 PLANI 2027 M”
114 TESFRRATTEMER I

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té a.rd}'lurat nga n'ansfeina e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme g€ i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhé&zimit Vjetor
dhe atij Plotésues té Pérgatitjes s€¢ PBA-sé.

AAN AN

KATEGORTY DEE ZERAT £ TE ARDEURATE BTN BANTHY TSR MoV AN AT RANBS
: S , i et S B TR R e

Ul TRANTEAEPACTRTEZ AL E PRCTTERE A e My my o ne mm

1) HEEGETIEEE T T

!)(emi njg rr'itjc te ndjeshpme te nivelit nga viti 2024 ne viten 2025-2028, kjo sepse ne shtator te vitit
.‘Q_24 pati nje rritje te n.c‘i_yeshme te nivelit te pagave ne Njesit e Vetqeverisjes Vendore Ndersa per
vitin 2025 dhe per te gjitha vitiet e tjera te PBA Ka te njejtin nivel.

&nga: “Pasho Hysi” Lagjja: “Clirimi” Corovod¢, Skrapar Telefon: =353 312225 12¢email:bashkiacorovode@ymail.com



BASHKIA SKRAPAR- PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKUMENTI RISHIKUAR

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

T€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vijetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes s&

PBA-sé.

KATICORIT DEE ZERAT E TE ARDSTRAVE FAKT23  FART203  FLLESTAR  RISHITAR PLANI 3006 PLANI 27 PLANT 2028

| UIGIGOM MWW W W
A I T i

! ONELEREEE 4 KR

_ 4 0 W W
CONEDSWETE B WO o8 oo
VLS Bowowow e w o

‘
~a A ——n s

*‘ ,» Wi T 1o T ‘ v ,
L o oowowow

i

NN

A —

I NEREN

i N IR
B » .

==
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4

! mERY

2.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Bashkis¢ Skrapar Pér periudhén 2026-2028

F_ z‘ibela.3.,‘ paraget s!lpenzime.t faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara & Bashkisé mbi baza vjetore
per secilén kategori ekonomike t& shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri n& 2028.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike,
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Tabela 4. paraget shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe 1& planifikuara 1 Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2025-2028.

PASQYRA E SHPENZIMEVE SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL

Raporti: PBA4 - Shpenzimet e NJvQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli |, I, lit i COFOG)

NJVQV- 139 - Bashiaa Skrapar

PRA: 2026 - 2028 Vierat paragrten ne: 000 ALL
'. ORGANET EXZEKUTIVE DHE LEGUISLATIVE, GESHT. ? ‘
Sm BELE T, = 0 i) 117,707 126535 10763 0813|1203
; FINANCAIRE DHE FISKALE, CESHTJET £ BRENDSHME ‘ 1 |
| omo | Planifiimi, Menashin che Administomi o o | e wms| e i)

x| Ceshijet financiare dhe fiskale
| 017 | TRANSAKSIONET E BORXHIT PUBLIK
om0 | Pagesapés shérbimin & bondhit t2 brendshem
0 RONIDESGURAPEBUE
| 031 | SHERBIMET POLICORE
03140 Sherbimet ¢ Policisé Vendore

032 | SHERBIMET E MBROJTJES NDAJ ZJARRIT
. w0 | Mbrojtia nga ziami dhe mbrojta civie

| 03 | RENDIPUBLIK DHE MASAT E SIGURISE
| 600 | Mamedheniet me komunietn

oo A

g | GESHTJETE PERGUITHSHME EXONOMIKE, TREGTARE DHE

, £ PUNES . |

M0 | Mbeshietiee zhvilimit konomik o o 0 o o e 0
- oned | Sherbimii tregjeve, akaeditm dhe inspektimi o 0 0 0| 0 0 0
| 042 | BUJQESIA, PYJET, PESHKIMI DHE GJUETIA o o mm0| e wam|  w|  wa

Dokument | Reshikuar | PB4 20262028 - Miratuar nga Keshii | KIVOY (Fazz 1)
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Raport:  PBA4 - Shpenzimet & NJVO sipas Klasifinit Funksional(ivei 1, 11 C0FOG)
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Reporti: m-mmemvmwmmmmcm)
NVOV 13- Bashiva Skuaper
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Raporti PBM-%WEMVQV%WRIW(NHLILWCOFOG)

NJVOY
PRA

138 - Bashioa Skraper
20% - 2008

Vierat paragien e 000 ALL

Art dhe Kudtura

‘“» o

091

ARSIMI BAZE DHE PARASHKOLLOR

.

| Arsimi baze pershié sisiemin e arsimitparashkokr

032
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T
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 EOTASKNE
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W0 8
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—

1
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mao
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L7060

o
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Nga tabela e mesiperme dhe nga paraqitja grafike niveli shpenzimeve sipas funksioneve
renditet si me poshte:

3.
3.
4-
5-
6-
7.
8-

Sherbimet e pergjithshme publike
Arsimi

Strehimi dhe komoditeti

Ceshtjet ekonomike

Rendi dhe siguria publike
Mbrojtja e mjedisit

Arsimi kultura dhe geshtjet fetare
Mbrojtja sociale

Funksionet me te buxhetuara jane Sherbimet e pergjithshme publike, Arsimi dhe Ceshtjet
ekonomike. Te tre keto funksione per periudhen e PBA 2026-2028 kane te njejtin nivel buxheti
te parashikuar, ne funksionin 08, Argetimi kultura dhe ceshtjet fetare kemi nje rritje te buxhetit
e lidhur kjo me planifikimin ¢ foneve per ndertimi e nje Kendi Sportiv per femije.

Raporti: PBAS - Shpenzimet sipas Programit dhe Kiasifikimit Ekonomik
NJvav 139 - Bashkia Skrapar
PBA: 2026 - 2028 Vierat paraqiten né 000 AL |
2023 2024 2025
FAKTI FAKT) FILLESTAR
‘3 77,855 101,508 | 118607 126535 |
T L :
AB133 - Siguna Publike ! ) 25514 32275 | 42542 4&787i
AC139 - Zhaitmi Ekonomik dhe | ! i
g | 42105 50926 | 54362 75494
AD139 - Argimi, Kiturs, Sparti, | [ :
: 1 100996 130226 | 125564 138870 |
AE139 - Punét Pubiice ! 101616 1 f 52234
k ) 53928 134,
AF139 - Fond: Rezervé dhe 3 } = : |
it | o 0! 1.200 1200 |
Totali | 348,186 | “
459,264 | ‘
, 417284 537.220 |

uaumém.simm-zm-uwwmmmm(mu)
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Raporti: m-wmmmmww
NJVQY: 139 Bashiva Skrapar

PRA  026-202 Vierat paragqien né 000 ALL
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M%WM%MMWW
NVOV 139 - Bashiae Skrapar
PBA  2006-2028
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NJVOY 139 - Bashi:a Skrapar
PRA  2005-208 Vierat paragiten né 00D ALL

ANV - Pl Menain AT moal o] o ;| of wi o o o o 0| um o of s
48129 Squt Pt || 4m| of 2| ol of o ol o] 0 o) 9 0 &M
013 i Ecnorik e o wr| g o\ s o o o of o ol o 1 0 741
078 A K S G| TS| 11239 0] 1585, " o o o o o o of o ww
| AEYS9-Punet Pubke | e 0| o mes| o 0 o) ©of 0 0 0| WG 0 0 |
P29 Fonc e de Ko o o o o o o oo o of o o o um
| 307 519w o e 0 w0 o vae 0 s aes| of o] ST

Dolamsntt | Rishikuar | PRA 2026-2028 - Maratuar nga Keshill | NVOY (Faza ).

GRruga: “Pasho Hysi™ Lagjja: “Clirimi” Corovodég, Skrapar Tclefon: +355 3122251 2email:bashkiacorovode@ymail.com



BasHKiA SKRAPAR PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKUMENTI RISHIKUAR

Raporti PBAG - Deklarata sé Politikes s& Programt

NJVQV: 139 - Bashkia Skrapar
prograsmi. A1 - Plarifikiny, Menaxhimi, Administrii
PBA: 2026 - 2028
Pérshkrimi i Politikés s& Programit
Planifikimi, Menaxhimi, Administrimi
+| Qi i Poltikés s& Programit mewmmaMMMmMm
'[Pﬁﬁiﬂil: ms U/S v
Shuma & shpenzimeve administrative 30470058 74509100
{leke)
S . mmmmmnmﬁmmmm
1.1] Objektivi Pofisies 28 Progeamd menaxhirit per te permirsuar cllesin e sherbimeve
TP pér Objektivin: 25 | e |y | M
Numer punonjesish te tramnuar (Nr) 30 35 40
Reduktimé detyrimeve te prapambeturz 2 a9 s 2%
%
— ) Aﬂsiﬁp«dshuipmu\jesvemmnehﬁmuksaemem
1.2 § Objekdivi i Politkes s& Programit umiesinhepmeslid!ummmeduh:mﬂimitdetyﬁm
tatimore por dhe mitien e eficences per mbledhjen e tyre
TP pér Objeldnvin: 2025 a6 . f o o CTams
Numer punongesish ts Trajinuar (W) 3 13 9 15
Neveli realizimit te te ardhurave (%) 85 87 30 92
Men@i{rl:lﬁmdebm:veriemrempewjem
Whgmdhuuhﬂrhwbﬁkmﬁdsiont:n&tmisiesse
2| el § Politikiés s P a &mmmm&mm.lmme
m@hmmdmbummsuﬁtdhhmmme
vieresimeve te megulfia dhe te sakia te aktiveve per te sSiguruar
menaxhimin sfektiv te kapitalit te bashiose
TP pér Qélimn: 2025 R R
Staf | paisar me bazen & nevojshime
materizle (%) % 100
Sigurimi | patsjeve kompputerike , prin
fotokopge per stafin (%)
Plotesimi me staf te kualdfikuar per mig
e nuivelit per mirgeverisie (%)

Dolcamant | Riskiese ; PAA 2026-2023 - Mirstuar mes KEsh® i NJVGV (Faza i)
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Memxﬁniefeldhrdwemeﬁceneeiﬁwmdhemﬁmnmm
| ncpemuﬁemehmmgjordnepmmirhp\ﬂkneﬁmlsiontc

E R : nireqevuisiessesasﬂcisew#pumndumkmbetxe
2.1 { Objekctivi i Politikes 5% Programst Infrastrukiure & nevojshme ne sherbim te stafit dhe burimeve
njsmnmevbeﬁnmmn@mmetemnakﬁvmpa
mﬁgmmemﬁninefekﬁvubpiﬁittebashkise

TP pér Objektvin: 2025 L2026 277 | 2028
Kryefja ne kohe £ operacioneve 1e punes
2 = 70 70 70 70

nga stafi administrative (Leke)
Staf i pajisur me baze materjaie (leke) 1050000 1010000 1020000 1030000
Shpenzime per kualifilkim stafi (leke) 2200000 2300000 2500000 2800000
Staf i paisur me kompjutera pnntera

z 1000000 1 1000000 1
fotoh (leke) 000000 000000

31 qallimi i Politikes s& Programit Punisuimiilhnicinﬂtemtimevemsor:d\edelyﬁmevetetjaa

te prapambetura
TP pér Qelimm: 2025 2029 e
(xmj i i kusjdimit te detyrimeve te kni 80 560

2.1 | Obiektivi i Poltikes s& Programil siglﬁniipennwsmsmknhed)emeﬁasﬁaemg'hhm

Ld A R

Viera per Blagdimin e detynmeve nga

vendimet gjygesore dhe detyrime te tera 5000000 5500000

{Leke)

4| Q@tiims | Politikiss s& Programt meeﬁmh:ﬁtdhmmmwmzba&nineakmte
miratuara nga Keshilli bashkiak

Wﬁuai!lil: 2025 = NS ;m’ e A R
| ViG te miratuar / VK te zbatuaca (%) 100 ] -
41 | Objeidivi 1 PolitikEs s& Programit :o'ﬁ"ﬁm"emmal‘EE&mmmKBMaﬁﬂ

Wﬁwnf m e

Kosto per trajnime te anetareve te KB et 208

(leke) 300000 400000 50000
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. Menaxhimi Financiar - Transparenca Financsare: Publilimi | buxhetit dhe raporteve financizre té
pérditésuara i€ pakign njé heré ne muaj né fagen zyrtare t& njsisé. - Korirolli i Brendshém: Zbatimi i
lmmnﬂwetémgjhdhadﬁmﬁmmp&témup&dmﬂinﬂutéfom
publika. - Plansfikimi Mmummwmnmmemnammmm
konsultimet me aktorét e interesit, - Funksionimi | Proceseve t& Brendshme 2 Menaxhimi i Burimeve
Njerézore - Rekrutimi dhe Trajnimi: Proces i drejtE dhe transparent pér rekrutimin e stafit, dhe ofrimi i
3 ﬁﬁmﬁmhﬁrm&ﬁnem-mimm&mﬂuéﬁmﬂté
Shérbi perfonwnc&néﬂégiméstaﬁuiciﬁhﬁuettipaldétrriéhcér\évitS.FuﬂsiminﬁiPlom&
- .| Brendshme - Teknologjia e Informacionit: Pérdorimi i sistameve & informacionit dhe teknologjive 15

g p&pmnp&mamﬁuinetédimdndohnm&-Mmﬂm«id)e\neésim:Zbaﬁniinjé
ssstemi {8 rregullt monitonimi dhe vierésimi pés 1€ matur performancén dhe pér té identifikuar mundesite
pér pérrnirésim. 4. Komunilam: me Publilkun - Transparenca dhe Liogaridhénia Informimi | rreguilt |
MWmﬁﬁiﬁmhMMemmsmﬂﬁmrﬂaqmwhmﬁmp&
shiyp. -Pjes&mvjaehﬂihxsigaddimdmbmvepap&idijmemﬂilmmém
vuﬂmr&epénnsdﬁjmnﬁhdhemmw&
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Raporti: PBAG - Deldarata 5& Politikés s& Programit

NJVQV: 138 - Bashida Skrapar
Programi: AB139 - Siguria Publike
PBA: 2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit
Siguria Publike
I ohinﬁlshabinitpamuoiﬁmejaesdmuuamazjqﬁdm
1 Qé!wiPoliﬁkEsserganit Mmdmmkummwmhqﬂmnga
ziari , shpetimi dhe siguria e qytetarit
TP pér Qélliman: M5 . R T A s
Kosto stafi per reakizimin & qellimit fleke) 20654381 20000000
oﬁimilshub&ﬁtpunhniﬁmeiehesd!uprmamzjuﬁdhe
13 objdcﬁuipohﬁéssépmormﬁ fathaqsitenmzsipasmrtevekoﬂbehmpambmiﬁmnga
Zarri dhe shpetimi
TP pér Objeldivin: 2025 G B . L o R
Kosto stafi per realizimin e ofrimit te
hesbimit te MZSH (leke) 24106579 23340000 23340000 23340000
12 objekﬁviipoﬁﬁkisséman't szﬁnigaﬁshnuiseuja:vkumzjmit
TP per Objekdnan: 2025 T | M2 | 2028 S
metetembajh.lanegnﬁstmailm)ete
ﬂsﬁ ne % (%) 80 85 S0 100
2 | Qelfimi i Politikes s& Programit Sigrirrirenditdhcqctesisencko«mnitet
Raste te raporuarza ndaj rasteve te
ndodhura te prishies getesis publike (%) o g5
2.1} Objekinv i Polstikés sé Programit Reitja e gatishmerise se policis vendore per menaxhimin ¢ situatave
TP pér Objekdtivin: w5 | 2% | m4 0.
Mbeshtetja per koston e stafit te Polics 5139356 1
bashidake (lzke) 4901400 45071400 49071400
Garantimi e nevojave per uniforma dhe
paisje per Policin Bashkiake (Leke) S 200000 200000 200000
3| Qillimi 1 Pofitikes s& Programit Menaxhimi i rasteve te fatkegesive Natyrore nepermjet ndernyrjeve ne
kohe dhe mbeshtetjes financjare

Miﬁm;mzmm-mmeiwmm.
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TP pér Qelimin: 2025 SR RIVRINS AR
Raste te menaxhura ndaj rateve giithsej 75 85
1;(9‘)

3_):0bjeld'rviiPol‘uﬁss‘ergranit Mbeﬁt!tiameiondepeﬂmmwininemtefaﬂmesivenm
TP per Objekiivin: 2025 S T O, R o e WA
Fonde te akorduara per mbeshtetje
financiare t= rasteve te fatkegesive 10282339 8434975 8698029 8698029
natyrore (Leke)
Mbulimin e kostove te stafit te Sekiort
! < R 10860 0860 3010860 3010860
| Mbrojties Civile feke) o el

.21 Objekiivi i Politikes & Programit Mbu?mhomtestaﬁltepmomemtestmbmﬂ&eubmmesnga
Punonjes te rajtuar me paga dhe 15 15 15 15
sg_:_nme(nr)

3.3 | Objekina i Politikes 5€ Programit Mbulimi kostove te stafit te Mbrojges civile
TP pér Objekdivin: 2025 R I ras T« ikt mea AR |
Punonjes te trajtuar me paga dhe 2 5 5 2
| sigunme ()

’l.Sta&depérmisktesmaiﬁtxémpeﬁdﬁimcﬁmmmisjamhdméum
Wm&dhndégmeﬁ.sidbepa’isjamihasiautoniemdhemietetetjeraﬁpé'duura
Standesdet ¢ wnmﬁ&sm&qm_ﬁdaa;zsumpammzmpammmm
Shisrbi Mratp&mmnﬂdansg’emp&&ﬁrémizhﬁued@itbmd&nhhodﬁmhm
< 2 mwmgﬁemﬁs&ﬁdhmemﬁm.3.standardepﬁrmdbrinind|e
Prograemnit fapor_un_-n.e rezigeve: Keto perfshiing metodat pér monitorimin e kushteve té mezikshme dhe
identifilimin e meziqeve potenciale, si dhe pér raportimin e tyre pér {8 pérmirésuar reagimin dhe
parandalimin e emergiencave

Dokamenti | Rishieuss | FBA 2026-2028 - Miratusr nga KIshily § NJVOV (Faza ).

QRruga: “Pasho Hysi” Lagjja: “Clirimi” Corovodg, Skrapar Telefon: +355 312225 12email:bashkiacorovode@ymail.com



BAsHKIA SKRAPAR PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKU! ENTI I RISHIKUAR

Raportic M-NMﬁPmﬁw
NJVOY: 139 - Bashkia Skrapar

Programt: ACISQ-MniEWni(dwad

PBA: 2026 - 2028

Zhwallimi Ekonomik dhe Rural

it i i 1 tei < it t= mbrojtes kensumatont
| quttimi + Potikes s& P Garantimi sherbime bujgesore inspektimit jtes

dhe ushaimut
TP pér Qelimin: 2025 e 2029
Garantimi | stafit per permbushien e ket 4 &
d\g&ﬁnbjkmmﬁcﬁt(krwwrﬁes)

+ 1| Obiekdivi i Politikes s& P y Konlroledtei\speldinemiodikgnesxbjemmpmd&tine

TP pér Objekdivin: 2025 [ T S s SO
Kosto e stafit te punongesve te sektorit te
bujgesise ushgimit dhe mbrojties 3788699 3757786 3757786 3757786
konsumatorit {Teke)

Kosto pes mbeshtetjen me fonde per
kontroliet dhe inspektimet ne kete sekior 200000 20000 200000 200000
te ekonomis (Lke)

2 | QElfin ¢ Politikés s& Programit ﬁitjaesiperfaqaehuj’ﬂmtembtjwetekmmwim

Siperfage = ujitur ndaj siperfages tokes 20 10
bujqesore giithsej (%)

Pastrimi ne nivel te konsiderueshem te mirmbajtjes se kanaleve

21 | Objeidtivi i Politikes s& ;
Ol e e ujitese, menaxhimi i rezesva ujore per vaditie

TP per Obgeldnan: 2025 ey B S B et
Mirmbajtia e infrastuktures ujities dhe
hfl'lnit Kanale te mirmbajtura /Kanale 85 70 75 80
sej (%)
3| Qesiieni j Politikes s& - Menaxhimi dhe administrimi i siperfageve te pyjeve dhe kullotave ne
e 9 teritorin & bashiise skrapar
TP pér Qélimin: 2025 [ asaneess i

Dokument | Rishikusr | 084 2026-2028 - Mirstuar nge KEShI § NSVIY (Faza 15,
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sipa'foq'ane%epyievedhehalloh\mtei l

menaxhuara dhe ruajtura ndaj sipeﬂaqes* 70 } 85
githse) (%)

Numn punonjesve vrojtues sinjalizues

permajtjencheacini\isu'ininepyjeve 13 16

dhe kullotave (Nr. punonjesish)

31 Objeldivi 1 Polit <& Programil mesnperfaqesmmdwehmatmtedhtnhendlu

administrohen nga Nd Sh.Pyjor
Kosto stafi per ruajtjen dhe
MhmeMdMW 23005857 22406399 224063593 22406399
{Leke)
Simﬁniiuitpabldaovinmdreiﬁntedwﬁyminithemjaeper
32 obyddimPomilésséPtogrmﬁ qnmbdinineujittestiutnepumjetnduﬁninelermmmat
blekiorzle
TP pér Objekivin: 2025 T 2006 4 2027
lnvestimepanduﬁninelaavea.dt) 3724000 0 0

Mmimmhmlmmmimm pyjored!ehxlosompéffsrin
We rdnbiiﬁninezomvetédegadmmajtjendweniﬁenebiodivasiteﬁtdhp&dorininemdodaveté
Shérbimeve qmmpamnmmmmmmmnemtmmm

18 Programit | erozioni. Permiresimi i metit ujites dhe kullues, mbrojtiet lumore, inspektimet lidhur me cilesine
produkteve ushqimore.

Dokunent | Righikusr | PRA 20X0-20TR - Micatusr g3 scmahili i NIVOV (Faze i)
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Raportic. PBAS

BASHKIA

NJVOQV- 139 - Bashkia Skrapar . .
Programi: AD139 - Arsimi, Kuftura, Sporti, Géshtjet Sacizle

PBA. 2026 - 2028

SKRAPAR PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKUMENTI I RISHIKUAR

jeldamta =& Politikés s& Programit

Pérshkrimi i Politikés s& Programit

Arsimmi, Kultura, Sporti, Géshijet Sociale

1 { Qeilimi | Politikes s& Programst

Mbeshtetia e arsimit parashkollor baze administrimi dhe megullimi i
sistemit arsimor ne kopshte Cerdhe dhe kujdesi Social

TP pér Q&limin: 2025 « TR0, e
Kosto personedi arsimi baze dhe CT46TTR2 STt

: (leke) =

Femije ne kopshte gjithsej fernije ge s -

trajtohen me dreke (%)

1.1 | Objektivi i Politikes s& Programit

Permisimi i kushteve te zhwillimrt te procesit te mesimdhenies ne
anﬁmteteassimitpa:ashkolordhebaze

TP pér Objekivin:

2025 e PEAEar vt St AN

te mirmbajtura (%)

Ambjente gijithse] ne raport me ambjente

80 85 S0 g5

Kosto te mrmbagijes te ambjenteve te
arsimit parashkollor dhe baze (Teke)

5626434 5000000 5500000 5500000

2| Qellimi i Politikes & Programit

Wﬂaeakﬁvmwﬁwdrtnimbaﬁjaeambjmm

TP* : : mﬁ T ‘ L EEEy m‘.\-: o
Ambjente te mirmbajtura / ndaj 2
ambjeteve sportive githsej (%} 5 85

2.1 | Objekcirvi i Politikés s¢ Programit

Sigurimi i kostos per mirmbsajtien e ambjenteve sportive dhe kostos
stafit te Sektorit te Sportit

TP pér Objektivin:

(leke)

3 - T @E 202 = w ohass g ,, s
Shpenzime per mirmbagtie ojekte sporti - 2]"—— .

3| Qellimi i Politikés s& Programit

Kryerja e akiiviteteve kufturore, evenieve te ndryshme ne Bashkin
Skrapar, mirmbajte te objekteve te trashegimis kulturore

TP pér Qélimm:

2025 ‘( "‘,';. i ‘1, Dy

Aktivitete dhe evente te zhvilluara ndaj

akiviteteve dhe eventeve giithse (%) o &
Delkument i Riasbikuss | PBA 2028-3028 - Mirstuar nge KEshill | VOV (Faza i)
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Objekte te trashegimis kufturore te 75 85
mirmbajtur / objekte giithsej (%)
M s g : Minwajtjaeobjeldzeveiztrashew'nishﬂmroresidhegamﬁnii
3.1 | Objekiivi i Poiitiks s€ Programit fondeve per kyerien e akiiviteve dhe eventeve te ndryshme
TP pér Objekinan: 2025 2026 2027 2028
Shpenzime per mirmbastie te objekieve
monumente muzeve dhe biblotekave 1000000 1100000 1200000 1300000
{Lek=)
Mbulimi kostove te stafit (%) 100 100 100 100
R o Siquirriishefbinitnel(omildineshkoﬂesmmteqytdk.
4| Q&lmw 1 Poliikes & Programst irmbaitia  Konviktitsi dhe objekieve shiollore te arsimit
TP pés Qelimmn: 2025 R RRa
Objekte te mirmbajtura te arsimit
parauniversitar ndaj objekieve te arsimit 20 a5
parauniversitar giithsej (%)
Garantimi fondeve per mbeshtetjen e shvillimit te procesit mesimor
41} Objekiivi | Politikés sé Programst dhmmrﬁmhekndvkveopﬁmlemmbjmﬁtmime&nne
konwiktin e shkolles mesme
TP pér Objekiivin: 2025 T e R e e
Shpenzime per mirmnbaitien e ambjeteve
sasrnsre dicl iktin (eke) 6750118 6096216 6096216 6096216
Shpenzime unonjesit mbeshtet
dhmhﬁ:ﬁmm € | 20023e68 22644508 22644508 22644508
- Garantimi i mbeshietjes sociale per familje dhe individe ne nevoj,
5{ Qeliimi 1 Politikes s€ Programit sigurimi i sherbimit par femijet ge vijne ne Gerdhe. si dhe sherbimi ndaj
Ut b 2025 s
Femije ge frelasentojn Gerdhe /Femije
giithse; (%) 80 90
5.1 | Objektivi i Politikés s& Programit Sigurimi i kostes stafit mesimor edukativ dhe stafit mbeshtetes ne
Gerdhen e qytetit
TP pér Objeldivin: 225 [ooo2ee6 o - amEro)l 200
mosmﬁwnmksﬁmW“ - ; L LRI B
mbeshtetes te Gerdhes Qytetit (Teke) 10307620 10307620 10307620 10307620
Kﬂﬂow@mbaiﬁeneamte
Gerdheve si dhe ushgimin e femijeve 1200000 1200000 1200000 1200000
L Sigurimi Kujdesi socjal per femije me aftesi ndryshe neperm
O S R Py ehesbiit ngn st Qencves Abermatve 1 dhe lnies soca pe

familje me anetre te semure dhe familje ne nevoje

mwswmmmw-wmmmwwmm.

Y TR R R A ——

——EEERL A

R
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TPpu‘(ﬁiﬂIl' 2025 3 SRy | R PR
Fuﬁjmaﬂzﬁn&ysheaew © 50
faﬁjevemaﬂaﬁn&ysingﬁhej(’k)

y ST " Paniresiniislﬂﬁnitndaifmﬁevemaﬁesirdryﬁle&e“m

6.1 Obmxparthsseﬁogwm dhe st e

Knstopustaﬁneqmdmaltmnﬁve
dhe per ndihme financiare pufmaj:ui 8557202 8537364 8697364 g697364
shtetas ne nevoje (ieke) l

périujdesje dhe Edukim Cilésor pér Fanijitkmndoretasimmdﬂdtéoﬁo’pﬁ perkujdesje dhe
adm:inciiisorpérf&ﬂﬁtddcﬁgmrﬁniaﬁﬁs@ndhmd&qénb@mmﬁnineplcﬁ
intelekiual, emocional dhe social t& fémijéve. Piesémamjae Komunitetit dhe Familieve Angazhimi dhe
Wuﬁﬁuewidﬁwdrhnuﬁﬁiddﬂﬁk&epmmr&eem,dhpéﬁﬁ
- mﬁwk&epﬂmﬁe&p&mmmmmm&ndmm:&ﬁa&Sigu"lnii
Prograsst mwmmummummumdmmmmmm
mMmdebeuMaenelnbepmeg'im puﬁhmtedwmmqelimpemiesini\e
nireqetiesd:eintegiminmcialtehxijeumm«ie

Delosment | Rishiame | P84 2025-2023 - MESIWAN AGa SFshill | NIVOY (Faza 1.
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| e L R R

R e e S I L

Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit
NJVQV- 139 - Bashkia Skrapar

Programi: AE139 - Punét Publike

PEA:  2026-2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Punét Publike

mmmmmnpemmbm '
mi&aﬂﬁnj&dﬁsémvmdmgumnm
temux!inittembeﬁeve.tesherbkrmp&ﬂk:verdqete

1 | Qellimi | Politkés s& Programit sherhimeve te ndricimit, te dekorit te gielberimit Mirmbajte te
Iﬁpesiavetjebehdlehm&ﬁtmmmm
Mirmbajtia e vendepozitimeve te mbetjve si dhe te mjeteve

teknologjike te pastrimit te mbetjeve
=) IR M IR T e
TP pér Q&limin: 2025 bi I S
rruge te minmbaitura /muge giithsej (%) 65 a5
il e T 2 Tesmammwemgenmbwtz
1.1 | Objeidivi i Polifikes & Programst mundesuar lidhjen e zonave te thella me gendren e bashkise
TP pér Objektivin: 225 | mes | 202 | Cwm
m@mwmhmm 18460121 140113 | 13651133 13651133
Shpenzime per investime ne segmete te
13246871 14787024 28614695 29614695
cakiuara te rrugeve rurale (Jeke)
Kosto per punonjesit e sekforit te rmetit
] 15404400 15404400 15404400
rural (Leks) 16216226 |
Qi =S e b : Sigurimi | sherbimeve te pastrimst dhe zgjerimi i tije edhe ne disz zona
2 | Qetlimi 1 Poliikes ¢ Programit te fjesn te komuniletit
TP per Qellimin: 2025 e R e )
Shpenzime per sherbimin e i
(7.::) per pastrimirt f
I . Ofrimi sherbimit te pastrimit jo vetem ne gytet por dhe ne disa zona
2.7 | Objekine i Polritkés s& Programut Je qender Njesish Administrat
TP pér Objekdivin: 2025 STe . AR O AR e
Shpenzime per punonjesit e sektortt te
pastrin dekort dhe giebesimit k) 22773372 2465353 | 22465353 22465353
oy ooy e 2 Sigurimi sherbimeve publike vendore Mirmbajtje te hapesirave te
3 Sy PolCioin ot Vengrumet gielberuara, page Iulishte trotuare mjete te ndricimit te qytetit

Dokument | miphRouer | PRA 2029~-2028 - siatuar nge xeshiW § uvav (Faza nr
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TP pér Qellimin: 2025 : - O
Shpenzime per marmbajte dhe pune 12208238 12500000
publike (eks)
Shpenzime per kosto per paga dhe 33533712 35000000
sigurime te punonjesve (Leke)
< i > Zgjsimiisiperfaqeveteg’Madmnimwiﬁemelulistndn
3.1 | Objekiiw : Politikés s& Programit } ira te fjera ne tesitorin e Bashksie
TP pér Objekdivin: 2025 % ¢ wa 228
Siperfage te gielrbera gyithsej/siperfage
& nierdensw(h) 70 75 80 85
3.2 | Ohjekiivi i Polizkes & Programit Permiresimi | sherbimit te ndricimit rrugor te qytetit
TP pér Objekivin: 2025 - 2026 2027 2028
Shpenzime per mirmbaytjen & metit te
ndricimit rrugor (leke} 3500000 3500000 3500000 3500000
Shpenzime per paga dhe sigunme te
punongesve te sektont te ndricimst rmugor 3117000 2117000 2117000 2117000
{Leke)

Standardet & 1. Menaxhimi i Mbetieve dhe Pastrimi i Hapésirave Publike Menaxhimi i mbetjeve dhe pastnimi 1
TR hapéswrave publike kérkon pérdonimin e mjeteve t& pérshtatshme dhe mirembajtjen e tyre, ngé
:'ah""!". Mgmﬂﬁﬂdﬁmemmmm&haﬁmmwuﬁkd\eme
o0 mirgmbajtien e kontenieséve dhe koshave pér depozitmin € mbeturmave

mimsmzozs-zm-w.cmngamimmvﬁmn)

Gnga: “Pasho Hysi” Lagjja: “Clirimi™ Corovodé, Skrapar Telefon: +355 31222512email:bashkiacorovode@ymail.com
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Raporic Pw-mmhséPdﬁkEsséqumuﬂ
NJVQY: 139 - Bashkia Skrapar

Programi: AF139- Fondi Rezerve dhe Kontigiencé
PBA: 2026 - 2028

P&shluitﬁiPoliti:ésséngmit
Fondi Rezerve dhe Konbigience
3 | Qedlimi i Politikiés sé Programit Minimizinitisqevetuﬂyshnepuzatepwiﬂwxnebmd\et

TP pér Qellimin: 2025 i o e e
Fond:persiwataupaplu\iﬂmsa(ldmj 600000 1000000

11 d),ddiwiPohﬂtEssergtz!ﬁ mimnmwwmmmmw
TP pér Objeldtivin: 2025 DS ) RO uq
Fonde rezeve i planifikuar (Jeke) 600000 600000 600000 600000

1 2 | Objekdivi | Politikes s& Programit szﬁli\efondhtebnﬁgfmcespenmhsmmm
TP pér Objektivin: 2025 ST S e
Fondi kontigiences (lele) 500000 600000 600000

Standardt | Krijimit t€ mvm:dép&qiﬁe&wkhmtéﬁsdlmwﬂep&ﬁhiﬂt
rezerva financiare. + Standasdi | Monitorimit dhe Raportimit Monitorimi dhe raportimi pesiodik i
W@Emﬁmiamdniswﬁwm'stmhd i Shpenzimeve té Emergjencave
péscakiimi | procedurave dhe kriteseve sinkte p&pédoﬂnmemzumﬁwdmrimstemgjern
Standarda l Rishikemit dhe RishpEmdaria e Rezervave Financiare Rishikimi i rezervave financiare dhe
nshpémdmaefcndevesi:umwjaveténdryshwmtéorgmizatés

Ookument ; Rrshikuar i PEA 20R6-2023 - 2Aratudr nge sRshl | NUVOV (Faze i)
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Raport. PBAB - Projeket e nvestimeve

MIVOV: 130 - Bashiga Skerapar
T 17 R
W cEMMETANNT |
Pl | B paie iongiumike i e oskeperet | I ol um{ of o
K007 | Adminisyates Beahiios Skrzpar
PII- | Bejepai mopjmiepitea e mogepereol | PRy gy | 1) 0 of of el 0
S-008 | Adminisirates Bashidse Srapa Brendshem {
Pt Blese Aumoveture pernevoje  Bashiice Stzapar """",i oS! INzNE | 38 0 ww| o of O
-8 Branderén
- B paise kompierie gronte ftokopie per vin 028 Feon| oo s | 6| o ol ol 0 10w
00 Baowir
Pald- Franami

. . . .
b0 Hartim peojeesh 2.dime che kzskime : ;mmms SAVNE | e O 9| &003! 6000} 6000
PL4- | Bashidinancm ne Projekdin Ndrtim mure mbiojtes pergist Francim i
ol oo T | " lovevms| nyms | oasn| 0 ilf.a:n of of o
PGt | Mbiyjepusinesh ne cbiekin Wer mbrofes perjatlonit | Franeim
e e gy | TVOVADS) NN | 42| 0 usl ol o o
R T —————— e L .
S oo it i S U o) anas | M 0, m{ of o o
P%- | Baahicinancim kosto TVSH per projekin FOHSEPSP S e P
i : yES | uM| 0 sl ol o 0
Pale- T Francim

Fonde per b
i e hrim projekte pe vt 2025 U loms| anuns | 24 0 udl ol of o
Pk | St Prili Rhonsin godves Qs Kt | Fecimni ||
00 | Fonkan T ¥ 3 n :mss 0 sl ol e 0
PRIz o : Frascim !
i a ”-' O] JUAE | BEE| 0 o/ 267 | 12000 12000
PR | Mooy puimesh e chjecn Rkoration Knerzsse | Frasim { ﬂ
X | D s nnzmzsiL m 0 m ol o @

Dokument] Rghicsr | P24 26262028 - Mestuar nge Jishilt | NV Fazs 1)
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Raporti: PBAS - Projekiet e Investimeve
NIVQV: 139 - Bashica Sigapar

A 2026-2028 Vierat paragiien né: 00D ALL
E | NSO | 2023 | 2004 | 285 |
nart o of wal o
PUSz- | REHABLITIN | RRJETI RRUGUR FURAL NE NESIT Framomi {0 e o | s o) 0 o
K016 | ADMINISTRATIVE TE BASHKISE SKRAPAR Erandshian
o7, | FOHBLITIN IV SURALE NENEST ADVINSTRATIE | Femsemi | oo 3imoones | sez9i 0] O &5
017 | TE BASHKISE SGUPAR B
PO | oo cifiim ; ' P! o | umol o o memiwm
Urbsn § shtatori BokuNe.] faza | eS| an
SX-008 - S
PEE- | Miiyrs punimesh ne objectin Riusifimi ubannelogin 5| FGnomi | el qipgnozs | osss] o) o) 8| 0
SK-000 | shtatori Bk Ne.] fazael Brandahin
PeTE. | Kolauda porimes e objcn Reabiam wbanreogens | Fowomi | ool oo | ol ol 0| @] 0
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Ookument ; @t | PBA 1025-2022 - Mirstuer nge KRahT s NJVIV (Faza i}

Investimet per periudhen e PBA 2026-2028 jane planifikuar perkatesishte ne vleren prej 39,215
mije leke ne vitin 2026. 48,615 mije leke ne vitin 2027 dhe 48,615 mije leke ne vitin 2028.Nje
pjese e mire ¢ investimeve jane bashkfinancim per projektet e fituara qofte nga buxheti shtetit
por dhe nga grantet e dhena nga BE. Nje project investimi qe ka impact ne komunitet eshte
ndertimi I Kendit Sportive per femije. KY projekte eshte parashikuar ne te treja vitiet ¢ PBA
ne nje vlere totale prej 26,675 mije leke. Gjithashtu kemi planifikuar ng ate ardhurat e bashkise
fonde per projektin e investimit Rikonstruksioni i sekmenteve te rrugeve rurale ne te gjitha
Njesit Administrative. Niveli investimeve ndaj totalit te buxhetit eshte I ulet perkatesishte per
vitin 2026 ai perben 8% te buxhetit, ne vitin 2027 9.7%, dhe ne vitin 2028 9.6%.
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Raporti: PBAS - Projektet & investimeve
NIV 139 - Bashic: STapar

PBA 2026 - 2028
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Roport: PBAS - Projektet & Investimeve

NGV 139 - Bashios Sloapar

PBRA: 2026 - 2028

Srogami. AD130 - Arsirm, Kuftura, Sports, Ceshtiet Sociade
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Rapodti:  PBAS - nformacion mbi NIVQY
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Skrapar menaxhohet sipas 17 programeve t& shpenzimeve. Ky seksion
. dokumentit t&¢ PBA-s& paraget planet e shpenzimeve g€ lidhen me performancén pér secilin
vit t& PBA-s&, pér secilin nga programet e shpenzimeve t€ Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri
né 3.X) paraget informacionin e performancés t& planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé
program. Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston né:

o Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi):

e Politika e Programit (géllimet e politikés s& programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés t& performancés);

 Planet e shpenzimeve t& Produkteve t& Programit:

e Projektet e investimeve; dhe

e Té dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t& programit.

Tabela 3, paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e m&parshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme 1€ PBA-s& (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

Raportc PBA3J - Shpenzimet ¢ NJVQV dhe Programit sipas Kiastllamit Ekonomik
NJVQV- 139 - Bashiaz Siorapar
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Raporti: PBAY - Tavanet Pérfundimtare t€ PBA

NJVQV- 139 - Bashica Skrapar

PBA: 2026 - 2028 Vierat paragiten né& 000 ALL
Shpenzime Personeli (500-601) 93758 93,758
Shpenzime Korrente té Tjers (602-509, 651, 1661) 16,011 15,855
Shpenzime Kapitale (230-232. 255) 1.000 1,000
Tavanet e Pégjithshme 110,769 110,613
AB139 - SigwinPublike o D,
Shpenzime Personeli (E00-601) 31,252 31.252
Shperzime Korrente t& Tiera (602-609, 651, 1661) 11,242 11,506 11.506
Shpenzime Kapitaie (230-23Z, 256) 0 o 0
Tavanet & Pérgjthchme 42495 42,758 42758
Shpenzime Personeli (600-601) 39,865 39,865
Shpenzime Korrente t& Tiers (502-609, 651.1661) 11,554 11554 11,554
Shpenzime Kapitale (230-232, 256) 6,000 5,000 6.000
Tavanet e Pérgjithshme 57419 57,419 57419
Shpenzime Personeli (600-801) 120,288 120298 120298
Shpenzime Komente t& Tjera (B02-608, 651, 1661) 14,995 15.895 15895
Shpenzime Kapitale (230-232. 255) 2678 12,000 12,000
Tavanet e Pérgjithehme 137.968 148,193 148193

Sokwrnenti | Rishikusr i PRA 2036-2028 - Miatusr nge KXBzhilli i HIVEV (Pazs i)
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Raporti: PBAl - Tavanet Pérfundimtare t& PBA

NJVQY: 139 - Bashkia Skrapar
PBA: 2026 - 2028

Vierat paraqiten n& 000 ALL

Stpenzime Personeli (600-601) 75712 7512 75712
Shpenzime Korrente 15 Tjera (502-609. 651, 1661) 32938 32,585 32585
Shpenzime Kapitale (230-232. 255) 29540 29515 29515

Tavanet e Pesgithahme 138187 137.912 137312
AF139 - Fondi Rezervé the Kostigjence : T
Shpergime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente 18 Tiera (602-609, 651, 1661) 1.200 1200 1200
Shperzime Kapitale (230-232. 255) 0 0 0

Tavanet e Pergiithshme 1200 1200 1200

Dokuments | Rishikuar ; PRA 2026-2028 - Miratuar nga Keshillt | NJVOV (Fazs 1)
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Grupi Menaxhimit Suategjik hartoj dokumentin e rishikuar te PBA 2026-2028 duke u
mbeshtetur ne kuadrin ligjor ne fugi. GMS dhe EMP u angazhuan maksimalishte per
plotesimin e te dhenave ne SMBV (Sistemin e Menaxhimit te Buxhetit Vendor) ne finale. Ne
fazen e trete do te jete i njeti angazhim me synimin per ta perfunduar me sukses procesin e
hartimit te PBA 2026-2028 dhe Buxhetit vjetor 2026.

Vendimi u miratua me 12 Vota Pro, vota kundér - s’ka . abstenim — s'ka
Pér konfirmim Prefektit t& Qarkut Berat.

KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK
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